cordiae Servatoris, quam ipsa apud se custodit ac distribuit. 

Hac in re permultum iuvat perpetua Verbi Dei meditatio at in 

primis conscia maturaque perceptio Eucharistiae et Sacramenti 

Paenitentiae seu Reconciliationis. Semper enim provehit Eu

charistia nos illum ad amorem, qui morte validior est : « Quo

tiescumque manducamus panem hunc et calicem bibimus >>, 

non solum mortem Redemptoris annuntiamus, verum Resur

rectionem etiam proclamamus, « donec veniat » in gloria.1 1 4 

Idem praeterea ritus eucharisticus ad ipsius recordationem ce

lebratus, qui pro messianico munere suo Patrem nobis per ver

bum crucemque ostendit, inexnaustum testificatur eum amo

rem, vi cuius semper nobiscum se iungere cupit, quin immo 

nos ingredi, dum progreditur obviam cunctis cordibus huma

nis. Sacramentum autem Paenitentiae seu Reconciliationis 

viam cuique complanat, etiam quoties gravibus oneratur cul

pis. Illo quidem in Sacramento omnis potest homo misericor

diam singulariter experiri, illum nominatim amorem, qui quam 

peccatum ipse potentior est. Hac de re iam factus sermo est in 

Litteris Encyclicis Redemptor Hominis-, decebit tamen praeci

puum illud attingere argumentum. 

Idcirco sane, quod peccatum in mundo invenitur, quem 

«sic... dilexit Deus..., ut Filium suum unigenitum daret»; 1 1 5 

114 Cfr. 1 Cor. 11, 26; acclamatio in Canone «Missalis Romani». 
115 Io. 3, 16. 
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Deus nempe, qui ((caritas est »,116 aliter se quam ut misericor

diam revelare non valet. Etenim haec respondet non tantum 

altissimae veritati amoris illius, qui Deus est, sed universae 

simul interiori veritati hominis ac mundi, qui temporaria eius 

est patria. 

Velut Dei infiniti perfectio est in se misericordia pariter in

finita. Quapropter infinita inexhaustaque Patris est prompta 

voluntas suscipiendorum etiam prodigorum domum ipsius 

redeuntium filiorum. Item sunt infinitae alacritas potestasque 

remissionis, quae perpetuo profluunt ex mirabili pretio sacri

ficii Filii. Nullum hominis delictum vincit potentiam illam ne

dum coarctet. In homine tamen circumscribere eam potest sola 

deficiens bona voluntas, nulla videlicet conversionis ac paeni

tentiae voluntas, id est perseverantia in obstinatione ac repug

nantia tum gratiae tum veritati, repudiato praesertim testi

monio crucis Christique resurrectionis. 

Profitetur ideo Ecclesia et proclamat conversionem. Conver

sio autem ad Deum in eo quidem consistit quod ipsius quis 

retegit misericordiam, illum nempe amorem, qui et patiens est 

et benignus 1 1 7 secundum Creatoris ac Patris mensuram ; amorem 

insuper, cui « Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi » 1 1 8 fide

lis persistit extrema usque ad consectaria in foederis historia 

cum homine : usque ad crucem — id est mortem resurrectio-

nemque Filii. Ad Deum proinde conversio effectus numquam 

non est « inventionis » huius Patris, qui dives in misericor

dia est. 

Porro germana cognitio Dei misericordiae benignique amo

ris sempiternus est et immensus conversionis fons, non modo 

ut transeuntis actus interioris, verum uti affectus perpetui ani

mique status. Qui enim illa via Deum cognoscunt eademque 

ratione eum « vident », aliter quidem vivere non possunt quam 

116 1 Io. 4, 8. 
117 Cfr. 1 Cor. 13, 4. 
1,8 2 Cor. 1, 3. 
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convertentes se continenter ad ipsum. Vivunt igitur in statu 

conversionis ; qui profecto status partem designat principalem 

singulorum hominum peregrinationis super terram in statu 

viatoris. Manifesto Ecclesiam Dei misericordiam in Christo cru

cifixo ac resuscitato enuntiare patet non verbis doctrinae suae 

solis sed profundo potissimum vitae impulsu Dei Populi totius. 

Per istam sane vitae testificationem exsequitur Ecclesia pro

prium Dei Populi officium, quod messianicum Christi ipsius 

munus participat quodamque prorogat sensu. 

Huius deinde temporis Ecclesia penitus sibi conscia est super 

fundamentum dumtaxat misericordiae Dei officia se posse im

plere, quae ex Concilii Vaticani Secundi praeceptis emanent, 

cum primisque opus oecumenicum, cuius sit universos iungere 

Christi assectatores. Dum multiplicia in eam partem fovet 

coepta, demisse concedit Ecclesia illum amorem unum, qui in

firmitati praestet humanorum discidiorum, valere in perpetuum 

unitatem perficere eam, quam Christus a Patre imploraverit 

quamque Spiritus pro nobis postulare non desinat « gemitibus 

inenarrabilibus ».119 

14. Docuit Christus Iesus hominem non tantum Dei miseri
cordiam recipere et experiri, verum iuberi etiam erga ceteros 
« habere misericordiam » : « Beati misericordes, quia ipsi mi
sericordiam consequentur ».120 Quibus omnino in vocibus depre-
hendit Ecclesia nunc invitationem ad agendum nunc ad exer
cendam misericordiam vires. Si omnes quidem beatitudines ser
monis montani iter demonstrant conversionis vitaeque commu
tationis, beatitudo misericordes respiciens insignite est hac in 
re eloquens. Eatenus namque homo ad misericordem Dei proce
dit amorem, ad eius nempe ipsius misericordiam, quatenus ille 
se intus transformat secundum talis indolem amoris in pro
ximum. 

119 Rom. 8, 26. 
120 Mt. 5, 7. 
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Hic vere evangelicus processus non sola immutatio spiritalis 

est semel in perpetuum effecta; sed totum aliquod prae se fert 

genus vivendi, necessariam quandam atque perennem christia

nae vocationis qualitatem. Quae insuper constat ex perpetua 

inventione perseverantique exsecutione amoris tamquam virtu

tis simul coniungentis simul attollentis — et hoc contra quasvis 

difficultates psychologicae aut socialis speciei —-; quippe agitur 

de misericordi amore, qui creator suapte natura amor est. In 

mutuis autem rationibus inter homines numquam misericors 

amor actus est aut processus unius tantum partis. Quin etiam 

cum omnia significare videntur unam partem solam dare et of

ferre alteramque solam accipere et apprehendere (exemplorum 

gratia, in casibus medici sanantis, magistri docentis, parentum 

filios nutrientium et erudientium, benefici hominis egenos adiu-

vantis), reapse nihilo minus tamen is pariter qui donat, bene

ficio semper donatur. Utcumque est, etiam ille facile reperiri 

potest in statu recipientis aut beneficium obtinentis aut mi

sericordem comprobantis amorem aut misericordiam conse

quentis. 

Exemplar nobis hac in re crucifixus ipse Christus est et af

flatus supernus et vehementissimum incitamentum. Etenim 

hoc consectati permovens exemplar possumus omni cum animi 

humilitate ostentare aliis misericordiam, scientes ipsum agni-

turum illam esse velut rem sibimet factam.121 Secundum idem 

hoc exemplar cunctas nostras oportet perpurgemus tum actio

nes tum voluntates, quibus misericordia comprehenditur et 

exercetur ratione unilaterali, tamquam boni aliquid ceteris 

praestitum. Tunc enim revera solum est ea actus misericordis 

amoris, cum illam exsecuti simul nobis persuasissimum habe

mus nos recipere eam ab ipsis, qui a nobis recipiant. Si contra 

deest mutua haec ac reciproca ratio, actiones inde nostrae nec-

dum sunt misericordiae actus neque conversio' plene est iam 

121 Cfr. Mt. 25, 34-40. 
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in nobis effecta — cuius trames a Christo nobis signatus est verbo 

et exemplo ad crucem usque — nequedum participes ex toto 

sumus fontis magnifici ipsius amoris misericordis, qui nobis 

ab eo est apertus. 

Sic igitur via, quam in sermone montano Christus nobis 

monstravit per beatitudinem de misericordibus, multo quidem 

locupletior est quam istud quod animadvertere possumus com

munibus in hominum iudiciis de argumento misericordiae.